GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº        /2024

Requer à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, que seja
inserido  na  Ata  dos  trabalhos  da  presente  Sessão,  “VOTOS  DE  APLAUSOS  e
CONGRATULAÇÕES” ao Srª. MANOEL VITOR VIEIRA FILHO, por todo trabalho poético e
artístico desenvolvido.

JUSTIFICATIVA

Manoel Vitor Vieira Filho, natural de Caruaru – PE, casado, pai de 02 (dois) filhos, tendo ainda 04
(quatro) netos. Funcionário público da Saúde do Estado de Pernambuco, concursado a 30 (trinta)
anos,  atualmente  é  graduado  no  curso  superior  de  Serviço  Social  na  Faculdade  Pitágoras  de
Caruaru-PE.

No início dos anos 80 começou a escrever poesias, influenciado por uma namorada também poetisa,
também teve como influência o escritor, poeta e professor Amaro Matias.

Em 1985 participou de um concurso de poesias da biblioteca do SESC Caruaru, ficando em 3º lugar
com a poesia “ A Velhice”.

Em 1987 teve sua primeira poesia publicada no jornal Vanguarda de Caruaru, com o titulo “SUA
IMAGEM” em homenagem a Lula do Vanguarda.

No final da década de 80, fez parte como membro da casa de poesia de Caruaru, presidida pelo
poeta Rafael dos Santos Barros.

Em 1996  participou  do  concurso  estadual  de  poesias  da  Saúde,  promovido  pelo  SASSSFAM,
ficando em 2º lugar no Estado de Pernambuco com a poesia “A DONA DAS CALÇADAS” que
também foi publicada pelo jornal Vanguarda de Caruaru e inclusa no livro virtal da editora arrelique
em maio de 2021.

Em 2002  escreveu  poesia  em homenagem pelos  04  (quatro)  anos  de  ausência  de  seu  mestre,
Professor Amaro Matias, com o título “Eterna saudade”, também publicado no jornal vanguarda de
Caruaru.

A partir deste momento, passou alguns anos sem escrever por falta de estimulo e inspiração, mas a
poesia faz parte da vida do Sr. Manoel Vitor.

No ano de 2016 voltou a escrever. Sendo assim, em setembro de 2021, representando a UBAPC
(União Beneficente dos Artistas e Profissionais de Caruaru), sendo este sócio-diretor a 42 (quarenta
e dois) anos, participou da fundação do CTCC (Centro de tradições culturais de Caruaru).

Em 2023 lançou o livro a “coletânea de sentimentos poéticos – volume 01”.

Por tudo que foi exposto, é merecido a concessão do presente Voto de Aplauso por todo trabalho
desenvolvido.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 11 de abril de 2024.

Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

	GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO
	Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

		2024-04-11T10:40:32-0300
	Vereador Jorge Quintino